32. Perscrutemur adhuc Hebræorum sapientiam, ut videamus quid providendo prohibuit, quid prohibendo provocavit. Certe cum ad Redemptoris nostri miracula credentium turba confluere, cum sacerdo-

^g silii astutia mortalium comprehendatur demonstrare. In Turon. legitur: Et quod interni consiliū judicio astutia, etc. S. Mich. et Germ., et quos in interni consiliū astutia, etc. Vet. Edit., et quomodo in interni consiliū astutia comprehendatur. In quibusdam deest in.

^h Ebroic., ad prædicandam Ninivitis penitentiam.

tes populi, invicti facibus accensi, mundum post eam ire proclamarent dicentes : *Videtis quis nihil proficiens, esse mundus totus post eum abiit* (Joan. xii, 19) ; ut ab illo via tanta concursione abscederent, finire ejus potentiam morte conati sunt, dicentes : *Expedit ut unus homo moriatur, et non tota gens periret* (Joan. xi, 50). Sed Redemptoris mors ad conjunctionem sui corporis, id est Ecclesie, valuit, non ad separationem. Unde et per legem tertari vel columbae, in figura nostri sacrificii, socii guttur præcipitur, et non penitus abscedi, ut et post mortem corpori caput inhæret (Levit. i, 15) ; quia videlicet *mediator Dei et hominem* (I Tim. n, 5), id est, caput omnium nostrum, **196** et vera mundationis hostia, unde pro nobis mortem pertulit, inde nobis verius inhærit. Post sectionem ergo caput terturis suo corpori inhæret, quia Christum ab Ecclesia nec mors interveniens dividit. Persecutores igitur peregerunt hoc quod perniciose moliti sunt, intulerunt mortem, ut ab eo * absciderent fidelium devotionem ; sed inde fides crevit, unde hanc se extinguere infidelium crudelitas credidit. Cumque se testimoniant ejus miracula persequendo abscidere, hec nimirum compulsi sunt nesciendo dilatare. Comprehendit ergo Dominus sapientes in astutia eorum, quando et hoc ad pietatis sue obsequium redigit, quod contra illam humana crudelitas exarsit.

53. *Dex alia concedit propitius, alia permittit iratus.* — Justus namque et misericors mortaliū acta dispothens, alia concedit propitius, alia permittit iratus ; atque ea quae permittit, sic tolerat, ut haec in C sui consiliī usum vertat. [Vet. XIV.] Unde modo sit ut et quod sine voluntate Dei agitur, voluntati Dei contrarium non sit, quia dum in bonum usum mala facta vertuntur, ejus consilio militant etiam quae ejus consilio repugnant. Hinc enim per Psalmistam dicitur : *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus* (Psal. cx, 2). Sic quippe ejus opera magna sunt, ut per omne quod ab hominibus agitur, ejus voluntas exquiratur. Nam stepe inde perficitur, unde repellit putabatur. Hinc rursum dicitur : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in cœlo et in terra* (Psal. cxxxiv, 6). Hinc Salomon ait : *Non est sapientia, non est prudensia, non est consilium contra Dominum* (Prov. xxi, 30). Restat ergo ut in cunctis quæ agimus vim superne voluntatis inquiremus, cui videlicet cognitio debet nostra actio devote famulari, et quasi ducem sui itineris persequi, ne ei etiam nolens serviat, si hanc superbiens declinat. Vitari enim vis superni consiliī nequaquam potest ; sed magna sibi virtute hanc temperat, qui se sub ejus nutibus refrenat ; ejusque sibi pondera levigat, qui hanc subjecto cordis humero volens portat. Sed quia persecutorum superius memoriam fecimus, qua-

* Ubique MSS. habent *absciderent*, *abscidere*, et *similia*, pro *abscindenter*, etc.

† Ebroic. et alii Norman., dum divinae pietatis miracula. Utic. habet utramque lectionem.

‡ Virgine. et alii, ne tenebrae mortis vos comprehendant.

A litter etiam ea quo subiecta sunt, eorum occitatis congruant, ostendendum. Sequitur :

CAPUT XIX [Rec. XIII].

VERS. 14. — *Per diem incurserunt noctes, et quae in nocte, sic palpabant in mortis.*

34. Christi persecutores in die noctes passi sunt. *Et quasi eae palpabant in mortis.* — Per diem tenebras incurserunt, quia in ipse veritatis presentia perfidia errore caecati sunt. Quare quippe per diem cerniter, per noctem vero nostra actio encouterat. Persecutores igitur Redemptoris nostri ^b duas divinas virtutis miracula cernerent, et tamen de oculis divinitate dubitarent, in die tenebras passi sunt, quia visum in luce perdidérunt. Hinc est quod eos ipse Lex adimenes dicens : *Ambulato domum faciem habebitis, ne vos tenebris comprehendant* (Joan. xii, 38). Hinc est quod de Iudea dicitur : *Occidit ei sol, cum adhuc esset dies* (Jerem. xv, 9). Hinc est quod vocem persistentem in se propheta iterum suscepit, dicens : *Impinguas mortis quasi in tenebris, tu caliginosus quasi mortui* (Isai. LIX, 10). Hinc iterum dicit : ^c *Eamus quid de nocte ? exire quid de nocte ? Dixit eatus : Venit mane et nos* (Isai. XXI, 14). De nocte etiam eatus venit, quia humani generis protector et manifestus in **197** carne apparuit, et tamen hume pressa perfidia sunt tenebris Iudea minime agnoscit. Ubi bene ex voce eius additur, *Venit mane et nos*, quia per ejus presentiam et nova lux mundo inclauit, et tamen in corde infidelium vetusta cæcitas remanevit. [Vet. XV.] Bene autem dicitur : *Quasi in nocte, sic palpabant in mortis.* Hoc quippe palpando explorantes, quod oculis non vidarent. Iudei autem aperte oculis miracula viderant, et adhuc cum quasi palpantes quererent, cum dicerent : *Quo nomen animalium nostram tollis ? Si tu es Christus, dic nobis patrem* (Joan. x, 24). Hoc miraculorum lex ante oculos adorat, et tamen in cordis sui tenebras offendentes, adhuc requirendo palpabant. Quorum nimirum cæcitas ad crudelitatem, crudelitas etiam usque ad aperte opera persecutorum exarsit. Sed Redemptor humani generis persecutorum suorum manus diu teneri non potuit. Unde et protinus subditur :

CAPUT XX.

VERS. 15. — *Porro salvum faciet egenum de gladio oris vestram, et de manu violenti pauperem.*

35. *Christus Iudeorum lingua et gentilium gladium resurgendo superavit.* — Ipse quippe iste pauper est, de quo per Paulum dicitur : *Propter nos egenus factus est, tum dives esset.* Et quia Iudei Dominum accusando tradiderunt, quem traditum gentiles ^d occiderunt (II Cor. viii, 9), potest per oris gladium accusantium Hebreorum lingua signari, de quibus per Psalmistam dicitur : *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum muchæra acuta*

^d In Utic. et Germ. correcto : *Custos qui de nocte, Custos qui de nocte.*

* Deest *egenus* in Compend., Norm., etc., hic ei deinceps ubi idem textus profertur.

† Pro occiderunt, quod legitur in Mas. Gilot. et al., Recens. habent crucifixus.

(Post. xvi, 8); quia Evangelio etiam teste clamaverunt: *Crucifige, crucifige* (Luc. xxiii, 21). Per violenti vero manu, ipsa crucifigens gentilitas exprimi potest, quia in Redemptoris morte Hebraeorum voces opere implevit. Deus itaque hunc pauperem et de violenti manu, et de oris gladio salvum fecit; quia videlicet Redemptor noster et vires gentilium, et lingua Judaeorum mortendo ex humanitate pertulit, sed ex divinitatis sue potentia resurgendo superavit. Quia videlicet resurrectione quid aliud agitur, nisi ut ad spem vita subsequentis infirmitas nostra roboretur? Unde et bene subditur:

CAPUT XXI.

Vers. 46.—*Et erit egeno spes.*

36. *Suum spem solidavit.*—Erepto quippe paupere, egenus ad spem reducitur, quia humilis fidelium populus, Redemptore moriente, pavore concutitur, sed resurgentे solidatur. Ipsos namque primos hujus populi pauperes, electos videlicet predicatores, visa ejus mors percussi, sed resurrectio ostensa reparavit. Salvato ergo paupere, spem egenus recipit, quia resurgentē in carne Domino, fidelis quisque ad æternę vitę fiduciā convalescit. Sed ecce jam in manifesta ostensione Veritas venit, jam carnis mortem pertulit, eamque resurgendo destraxit, * jam resurrectionem gloria ascensionis honoravit; et tamen Hebraeorum lingua adhuc eum contumeliis lassere non desinit, quos nimurum sequantur tolerat, ut alios tolerando convertat, atque alios minime conversos quandoque districtus feriat. Tunc enim lingua fidelium ab effrenatione sue loquacitatis obmutescet, cum ventre eum justum iudicem viderit, quem nunc injuste judicavit. Unde et bene subditur:

CAPUT XXII.,

Iustus.—*Iniquitas autem contrahet os suum.*

37. *Judei a contumelias in Christum cessabunt.*—Os enim suum nunc adhuc iniquitas dilatat, quia humani generis Redemptorem lingua infidelium contumeliis lassere nequaquam cessat. Sed tunc os contrahet, cum hoc quod non vult per 199 stadium, ^b per supplicium claudet. Quod tamen bene accipi etiam de conversis persecutoribus potest. Salvato enim paupere, dum egenus ad spem reddit, contracto ore iniquitas obmutescit, quia resurrectionis ejus claroscere miraculo, dum copiosa multitudo infideliū credit, a Redemptoris sui injuriis contumeliisque cessavit. Os enim suum, quod Deum deridendo aperuit, jam fermidando contraxit.